
 
DETERMINAZIONE N. 124 

30 GIUGNO 2022 

 

AREA PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONI: SINISTRO DI DATA 7 AGOSTO 2021 PRESSO 

SANBÀPOLIS – RIMBORSO ASSICURATIVO  

 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l’attuazione dei propri compiti istitutivi l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di 

proprietà che a disposizione a vario titolo, il quale dal 20 settembre 2013 comprende anche il 

Centro Polifunzionale denominato Sanbàpolis.  

 

La struttura Sanbàpolis è un contenitore in cui convivono diverse realtà: quella sportiva con la 

palestra di arrampicata, il palazzetto e le annesse sale fitness, quella culturale con il teatro e le 

quattro sale prova, quella amministrativa con la sede dell'Opera Universitaria e della “Casa dello 

Sport” del CONI, Comitato provinciale di Trento, che qui ha trasferito tutti i suoi uffici e le diverse 

società sportive affiliate nel corso del 2015. 

 

In data 6 agosto 2021 il CONI ha richiesto l’utilizzo degli spazi della piazzetta esterna di Sanbàpolis 

per una manifestazione celebrativa (prot. n. 6707/7.3) da effettuare in data 7 agosto 2021, cui Opera 

ha risposto positivamente con propria nota (prot.n. 3713/7.3). 

 

In data 7 agosto 2021 al mattino presto, quando ancora non erano in servizio gli operai delegati da 

Opera per la supervisione degli allestimenti, nonostante la cartellonistica indichi che si tratta di 

un’area pedonale, un camion della Cooperativa Il Gabbiano è entrato nell’area pedonale effettuando 

un danno alla struttura galleggiante in porfido che ricopre la piazzetta di Sanbàpolis.  

 

In data 10 agosto 2021 è stato richiesto alla Cooperativa Il Gabbiano il ripristino del danno o il 

rimborso assicurativo dello stesso. 

 

Il giorno 26 agosto 2021, in occasione del sopralluogo del perito incaricato da ITAS Mutua, in 

qualità di assicuratore del danneggiante, Opera Universitaria ha appreso che avrebbe dovuto 

provvedere direttamente alla riparazione e che sarebbe stata ristorata dei costi sostenuti.  

 

In data 21 settembre 2021 (prot. n. 10423) è stata richiesta alla ditta Presutti Luigi Marzio, che 

aveva realizzato tale pavimentazione in occasione dell’edificazione del complesso Sanbàpolis e 

pertanto perfettamente a conoscenza della tipologia costruttiva, dei materiali utilizzati e dei costi. Il 



   

preventivo è risultato pari ad € 20.605,80, Iva inclusa e si è provveduto all’invio dello stesso al 

perito incaricato. 

 

In data 5 novembre 2021 (prot. n. 12391) ITAS Mutua, in qualità di assicuratore del danneggiante 

ha inoltrato proposta di rimborso del danno pari ad € 8.340,00; Opera, con determinazione n. 240 

dd. 09/12/2021, ha provveduto all’incasso di tale importo sottolineando l’accettazione dello stesso a 

titolo di mero acconto e non quale tacitazione della richiesta di risarcimento totale del danno.  

La quantificazione proposta dal perito è il risultato di un mero deprezzamento, ottenuto da un 

semplice ribasso sulle voci del preventivo senza nessuna analisi e ricerca dei reali prezzi. 

 

In data 8 febbraio 2022, tramite il Broker assicurativo di Opera, si è riusciti ad ottenere la riapertura 

del sinistro, dopo numerosi contatti tra il perito assicurativo incaricato ed i tecnici di Opera 

Universitaria, nei quali è stato specificato in modo puntuale il costo.  

 

Con determinazione n. 240 dd. 9 dicembre 2021, si è provveduto all’affidamento diretto ex art. 3 

co. 01 l.p. 2/2020 alla ditta Presutti Luigi Marzio per rispristino della pavimentazione in porfido 

galleggiante presso la piazzetta del centro polifunzionale Sanbápolis ed al contestuale accertamento 

dell’acconto del rimborso assicurativo. L’importo totale sostenuto da Opera per tale ripristino è 

risultato pari ad € 20.605,80 Iva inclusa. 

 

In data 6 maggio 2022 (prot.n. 3144) ITAS Mutua ha inoltrato atto di transazione e quietanza pari 

ad € 8.335,00, che sommato all’importo precedentemente versato, consta di un totale di rimborso 

assicurativo per il danno subito da Opera in data 7 agosto 2021 pari ad € 16.675,00.= 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, Budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e in attesa dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 vista la delibera del 27 giugno 2022, n. 13: “I variazione al Budget economico 2022” inviata alla 

Giunta provinciale per l’approvazione in data 28/06/2022, prot. n. 4200; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



   

DETERMINA 

 

1. di quantificare, per le ragioni esposte in premessa, in € 8.335,00.= l’indennizzo relativo al 

sinistro di data 7 agosto 2021 presso Sanbàpolis, causato dalla Cooperativa Gabbiano che si 

avvale della copertura assicurativa di ITAS Mutua Spa, imputando l’entrata sull’esercizio 2022 

come segue: 

Macrovoce 034001 “Indennizzi da assicurazione”  

centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” per € 8.335,00 

 

 

2. di autorizzare la ragioneria all’incasso di tale importo, all’approvazione da parte della Giunta 

provinciale della I variazione al Budget economico 2022 di cui alla delibera del 27 giugno 

2022, n. 13 inviata in PAT in data 28 giugno 2022, nr.prot. 4200; 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

                                           

 

(EB/ev) 

 

 

Esercizio 2022 

Macrovoce 034001 

Centro di costo 14 per € 8.335,00 =  – PRG E 79 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


